atteinte à la légitimité de leurs décisions. Le 18 février 1388, le capitaine d'une 

troupe de gens d'armes, Johannes de Graulheto, se présente aux portes de 

Brignoles et sollicite la permission d'y entrer. Bien que connu d'eux et ayant même 

fait l'objet de lettres congratulatoires envoyées par le conseil à la reine en avril 1387 

(7b), on refuse cette fois qu'il pénètre dans l'enceinte de la ville avec sa troupe 

même après qu'il ait montré ses lettres du sénéchal - n'autorisant le passage qu'à 

lui-même et une poignée d'acolytes en raison de lettres antérieurement reçues de la 

reine qui leur enjoignaient spécifiquement de lui dénier l'entrée (33c)24. On réunit le 

conseil en toute hâte afin de traiter cette situation épineuse, mais malheureusement, 

seulement quatre conseillers en exercice répondent à l'appel, bien que neuf 

conseillers anciens se joignent à eux. Ayant probablement déterminé que le vote de 

quatre conseillers ne constituait pas un appui très large, on décide de convoquer 

une autre réunion à ce sujet. C'est ainsi que quatre jours plus tard, en présence de 

huit conseillers actifs et d'un conseiller ancien, le notaire commence par item 

aprobando et ratificando ac confirmando ordinacionem pridem factam (35c) une 

longue ordonnance qui renouvelle l'interdiction pour Johannes de Graulheto d'entrer 

en ville avec ses gens. Le bruit ayant couru jusqu'aux oreilles du sénéchal que la 

décision de refuser l'entrée à Graulheto émanait plutôt du capitaine de Brignoles, le 

nouveau conseil récemment entré en fonction édicte le 27 février cette très longue 

ordonnance, dans laquelle la précision du langage juridique rivalise avec l'élégance 

et la subtilité du jeu politique: 

Et primo ordinaverunt quia, ut dicitur, relatum fuit tam domino senescallo 
Provincie quam qentibus armorum quod dictus dominus capitaneus 

24 Le 7 décembre 1387, les capitaines Johannes de Graulheto et Bertrandus Boytardi 
avaient pris Balthazar de Spinola et ses gens en otage afin de réclamer leurs gages à la 
reine et ce n'est que le 1er février 1388, une fois la situation résolue, que la reine leur accorda 
des lettres de rémission, lettres dont les gens de Brignoles n'avaient probablement pas 
encore eu vent (Jean LE FÈVRE, Journal de Jean Le Fèvre, évêque de Chartres, chancelier 
des rois de Sicile Louis 1et Louis 1/ d'Anjou, publié par H. MORANVILLÉ, Paris, A. Picard, 1887, 
p. 475 et 509). 
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fuerat in causa quia gentes armorum pridie non intraverunt presentem 
vil/am, /icet constet de contrario in cartu/ario ordinacionum consHii hujus 
vil/e, {. ..]; idee prefatti, inquam, domini sindici et consi/iarii suprascripti, in 
presencia dicti domini capitanei, consi/ium tenentes, nemine ipsorum 
discrepante, aprobando et ratificando ordinacionem et ordinaciones 
pridem factas per consi/ium hujus vil/e de non inmitendo infra presentem 
vil/am gentes armorum sub sertis formis et conditionibus atque causis in 
ipsis ordinacionibus actenus faelis particu/ariter descriptis, noviter {. ..] 
ordinaverunt quod gentes armorum extranee decetero non intrent infra 
presentem vil/am, [..]. Quamquidem ordinacionem presentem et alias 
actenus factas per dictum honorabi/e consi/ium de non inmitendo gentes 
armorum infra vil/am vo/uerunt habere ratam et ratas firmam et firmas et 
de Hiis servandis requisiverunt dictum dominum capitaneum ibidem 
presentem, sa/va tamen et retenta in predictis omnibus et singulis 
vo/untate, consiencia et ordinacione dicti domini senescalli Provincie. Et 
dictus dominus capitaneus, reservans determinationem et ordinacionem 
dicti domini senescal/i ad quem se reporta t, respondit quod paratus est 
predictam ordinacionem observare in quantum poterit et potest de jure et 
non alias (3gb).